Hoc verbum non sum, omnes proferre recusant; et huic omne eorum tendit studium, ut non illud fugiant, abnegentque. Quorusquisque enim, est qui non aliquid esse, qui non aliquo in numero haberi velit, sive id in spiritu, sit, sive in natura &. Et quis enarrare sufficti quam inestimabilis essentia in hoc non esse lateat? & Imo omnes et sumus et volumus semperque volumus aliquid esse: hoc laquo omnes pene adeo captivi detinerentur, ut nemo sit, quisse ipsum deserere, et abnegere velit. Inde est quod minori cum labore, decem opera externa, perpetremus, quam vel

18. A l'apèndix documental núm. 1, hi hem posat la traducció al català.

semel perfecte nos exeamus, aut abnegamus. Hinc omnium bellorum, totiusque laboris nostri scopus est. hujus gratia seculares qq. bona plurima sibi coacerbant cognatos, et amicos comparant, corpus et animam mille periculis exponunt, nempe ut sint aliquid: imo ut magni sint, ut divitiis honoribus, ac procellant potentia. Quantum vero Religiosi et Ecclesiastici, etiam pro hoc agent, et dimittant, patiantur, et operentur, se ipsum q.s. q. perscrutetur, heu monasteria omnia et inclusoria universa, hoc execrabili malo abundant, ut quisque et esse cupiat aliquid et apparere. Ipse Lucifer in coelo et esse volebat aliquid & hoc quoque Adam et Evam extra Paradisi amenitatem depulit, et omnes nos & hoc omnium est causa miseriarum et luctuum, inde est, quod absque Deo, absque gratia, absque dilectione, cunctisque virtutibus, nudi, ac vacui sumus, quia nullam neque foris, neque intus pacem experiamur qq. multa saepe, et inde in Deo, et in hominibus displicent nobis. Hoc inquam mala omnia ex ea sola radice pullulant, quod scilicet aliquid esse contendimus omnes, contra vero nihil esse velle in quolibet vivendi modo, in locis omnibus, et cum hominibus universis veram integram obtinet pacem, nec quidquam eo felicius, securius et nobilium in hoc mundo contingere potest.

[70-1] Dolenda plane conditio multos etiam religiosos, triginta, quadraginta, et eo amplius annis in perpetuo quodam tempore jugique querimonia inanssimam prossus vitam agere et nec post tanta annorum curricula, sui notitiam vel tenuem habere, quanto satius foret, unum in hoc annum expendere ut sibi ipsis perfecte morerentur, ac a se ipsis deficerent, et tandem quibus constricti tenentur, retia abrumperent? Heu, heu, cum mors quandoque supervenit vie &. Major ea calamitas erit, quam in hoc tempore dicendo quis conseui potest. Equum sane, erat, ita quemlibet religiosam spiritalem multa cum diligentia, ac indefenso proficiniendo studio pluraque bona consequandi desiderio vivere, ut nulla unquam ei dies obsederet, qua non tantum se profecisse notare, ut priora. Vix posset conspiceret, &.

Hei spiritualis quisque ac monastica vita homo, ita omni deberet esse voluntate absolutus, ut nihil unquam in eo notari posset, praeter illud non sum. Videns plerosque instabiles, diversos sibi vivendi modos somnare, jam jam posse dumtaxat et aqua vivere, [70-2] velle, jamvero alio moliri iter, modo hoc modo illud proponere. Sed ego compendiosissimum,

simplicissimumque vobis iter ostendo. Intret quisque fundum animae suae, et ibi diligenter, quid se potissimum impediatur, ac remoretur exploret, et hunc laqueum et lapidem demergat, in Rheni profunda &. Quando nos ipsos propter Deum relinquimus, tunc omnia simul eidem resignamus. Jam multos invenire licet, qui se Dei quidem relinquunt, sed hominibus sese relinquere nolunt, contentia Deo affligi ac deprimi non ab hominibus. Ceterum oportebat Deo nos ipsos relinquere, ac resignare quocumque modo id ipse voluerit, unde quisquis ille est, qui nos ad nostri vult nihili considerationem adducere, multo cum amore, ac gratitudine id ab eo suscipere debemus, ut sic in veritate dicamur, quod et sumus non sum.

[2,71-1] De eodem Dominica 4. Sermo 2 Taulerus.

Diximus heri, quo pacto ad veram debeamus resignationem pertinere, ut nos in fundo nostro in veritate, nihil esse sentiamus. Hic vero modum aliquem, et iter, ad hoc compendiosissimum invenire posse, in quo nemo aberrare, queat, id optimum fuerit. Hoc autem meo iudicio, vera simplicitas est quae ad hanc certissime resignationem perducit. Porro ad veram simplicitatem primo sensuum refrenatione, et imaginum abdicatione, et denudatione pervenitur. Hic vero requiritur, ut in omni multiplicitate et externa operatione, quisque sensuum suorum Dominus efficiatur. Legimus de quodam Patre, quod invere extra cellam suam debebat procedere, qui oculos suos cucullo ex toto operiebat. Interrogatus, cur ita faceret, respondit, custodio oculos meos ab arborum adspectu, ne a spiritus mei contemplatione perpediar. Eia carissimi, si hunc vastes solitudinis, ad spectus impediabat, quontopere nobis obesse credendum est, diversas quibus implicamur multiplicitates? Secundo, ad hanc simplicitatem obtinendam impedio prodest absque omni interna imagine vivere, &.

Triplices vero imagines reperientur, prima sunt noxia, alia vana, et ociosa, tertia bona, atque laudabilis &. Tertia imagines, bona, ac utiles sunt et prestant tamen, et ipsa impedimentum. Sunt plerique q. tam multis imaginibus, et tot occupationibus implicantur quo fit ut nulla unquam cordis quiete nulla pectoris pace gaudeant. Et licet interdum extrinsecus, se quieti tradant, et quiescere peroptent; plurimis tamen interim cogitationibus et occupationibus intus agitantur &. Vulgo dici solet, intentionum multiplicitas veram turbat unitatem... e contra sunt alii ex ipsa

natura instar masculi quietissimi, quod proinde facilius quam illi alii, ad culmen perfectionis evolant. Ceterum si inquieti ille effrenis natura sua importunitatem frangerent, sibi ipsis violentiam inferrent, se se restingerent, et alligaren, sicque quieti daren operam, longe profecto excellentiores rederentur, quam vel mille, ex aliis illis, natua beneficio, non exercitio quietis &.

[72-1] Obsecro, charissime, atendant quisque, saluti suae Oportebat sane religiosum (ecclesiasticum), quemquam, tanto Dei sui flagare desiderio, ut et sui ipsius, et creaturarum omnium penitus oblisciceretur, sicut sicut omnibus videre pronum est, uti miserabiles, et omni lacrimarum fonte, plangendi, hujus mundi amatores, pro rebus caducis, atque vilissimis nihil no agent, dimitent, patiantur, et aspera omnia eaque prospera subeant ut terrenis opibus ac possessionibus locupletentur &.

[72-2] Deus enim pura quadam ac (ut ita dixerim) fluida essentia est, et spiritus noster, id est, anima, mera quaedam capacitas. Deus est actus purus, et anima rationalis pura passio, si tantum nos ad nostrum principium verteremus ad quod conditi sumus, sicut rivus ad suam originem, sed dolor miseri nos ad externa dilabimur, atque in sensibus momoramur: per quod nos ipsos plane seducimus, et imponimus nobis ipsis ad exteriora effusi, cum tantum ipsum os Christi locutum sit spiritus est Edeus, et eos qui adorent eum in spiritu et veritate, oportet non foris, non in sensibus, non per imagines, nex est quod arbitretur aliquis sanctas me imagines damnare, ac interdicare, immo si possum, quamdam omnibus imaginem imprimere volo, qui libet ergo in interioribus suis, se ipsum totum in cor paternum sublevet atque ibidem super essentialem illam imaginem quam celestis Pater ab aeterno se ipsum intelligendo expressit, ex ejus, divinitatis abisso accipiat, & atque amabilem illam imaginem rectius in fundum suum modo quodam speculativo trahat, adeo ut ipsa, omnes animae suae vires pertranseat, penetretque ita us sive comedat, sive bibat, sive eat, sive subsistat, sive vigilat, sive dormiet, numquam hac amabilis, atque dulcissima imago ab intimis suis esentialiter, non autem imaginarie recedat, et juxta hanc omnem et foris, et intus componat, ordinet, instituatque vitam suam, &. Ad hac eandem quoque imaginem juxta ejus attendat humanitatem illius mansuetudinem humilitatemque contemplans, idque non cum modo sed supra omen modum et in omni modo qualescumque

sint illi, in solitudine, et in hominum frequentia quibus libet locis, ac temporibus semper hoc sibi speculum proponat et ad ipsum omnes cordis sui vires convertat, &.

[73-1] Consideret quisque infundo suo q. opera q. ritus, sive modi q. exercitia magis ipsum, ac vicinius informe nesciam, ac super essentialem illam imaginem introducant subvehantque et ea opera illos ritus, eaque potissimum sectentur exercitia, donec et sui ipsius et rerum omnium exuant formis ac imaginibus et in divina ila imagine, supra omnes imagines absorbentur.

[3,74-1] De Nativitate Dmi. sermo Ius. Taulerus.

(Loquendo de Patre Eterno cum essentia et aliis Personis, dicit Taulerus). Et intus maner et foras emanat, rursusque intro revertitur. Verum est itaque hoc quod dici solet, omnem exitum propter reditum fieri, &. [74-2] Ipsa quippe anima, inter tempus et eternitatem, condita est, et suprema quidem sui portione ad eternitatem infima vero sensualibus videlicet ac animalibus viribus suis ad tempus pertinet. Jamvero proho dolor, et supremis et infirmis viribus suis, ad tempus et temporalia defluit, evagat excurrit, cumque aliqua sibi invicem affinitate vires infima atque suprema ingentur, facillima, ac propensissima est anima ad coagendum in hac sensibilia, vana, caduca. et ita avertitur ab aeternitate. Hic jam plan necessarius est recursus quedam, sive reditus, iid est Nativitas amoris, &. Si Nativitas ista in anima debeat agi, necessaria est fortis ac strenua introversio in intractio ac interna recollectio omnium tam infimarum quam superiorum animae virium et unitio quedam earumdem ab omni dispertione. virtus quippe unita ut dici solet fortior est quam dispersatur, &.

[75-1] Ad hunc sensum ex Augustini verba spectant quibus ait. Effunde ut implearis: exi ut ingredi possis, et alibi: O anima nobilis, o nobilis creatura, quod extra te ipsum requiris illum q. totus verissime, ac simplicissime intra te est, et divina consors facta natura, quid adhuc agere habes cum creaturis?

[75-2] Denique licet ista quies, non possit esse perpetua, spiritalis hujus partus mater, medium hoc silentium in quamdam consuetudinem trahere debebit, ut ex ipsa consuetudine tandem habitus nascatur. Quid enim bene exercitio facilimum est id in exercitatio vel impossibile esse esse videtur: Usus enim facit artem...

[4,77-1] De sermone 21

Ab illo namque infra horula unius spatium copiose instruitur, inde est quod doctores quidam impensius hortantur omnet ut ad spiritu sancti pedagogium festinare, & vide.

Hac autem Dei in anima generatio, ut ante sepius dixi, nihil aliud est quam ipsius in nova quadam cognitione, et intelligentia, novoque modo in anima manifestatio. In nudam siquidem Divinitatem, nemo penetrare potest, nisi ita nudus sit, quando ex Deo profluxit &.

[5,79-2] De Sermone 4.

Preterea, Charissimi, filii Dei se ipsos abnegarent eant, relinquunt: et ita virtutes sine labore perficiunt, atque ad summam perfectionem contendunt. Qui vero ipsos detinent et virtutes com labore operantur numquam perfectionis attingens apicem &. vide &.

[6,83-2] Dominica proxima post natalem Domini. Sermo unicus

Necessarium proinde est ut in sua quisque anima, essentia, fundoque commoretur, tangendus illic a simplici essentia Dei, absque medio imaginis cujuscumque, &.

Secundum [...] quid faciendum sit homini in hoc opere cooperari, aliquam de Deo imaginem in animo versando ac cogitando de Deo ut sileat potius et quiescat Deumque intra se loqui sinat, et operari, et hoc ipsum Dei opus ipse prestolatur sustineatque [...] Dico, hoc solum ad perfectos pertinere, q. omnium sunt virtutum essentiam adepti; ita ut sine ipsorum cooperatione virtutes ex eis velut habitus quidam promanent et in quibus spetialiter et ante omnia dignissima vita preclarissimaque Salvatoris doctrina viat. Hi tales noverint at pro comperto habeant optimum ac nobilissimum ad quod in hac vita pertingi possit id esse ut sileant ipsi Deumque hic loqui, et operari sinant. Ubi enim vires animae a cunctis suis operibus et imaginibus abstrahuntur, ubi Verbum istud profertur, sicut ea sapientia sententia testatur. Dum medium silentium tenerent omnia, &. Job 4. Porro ad me dictum est (Verbum furtivum &. vide). Unde si omnium omnimodam possent oblivionem et ignorantiam assequi, [84-1] adeo ut etiam de vita sua inscii, et immemores essent, quomodo Paulus se fuisse testatur, cum ait, Utrum corpore vel extra corpus nescio, Deus scit, tum hujus nativitatis capacissimi forent & vide.

Naturalis vero color interea ab actione sua suspensus erat, vide.

[84-2] Deus enim sine imagine at absque medio operatur, et quo quisque minus imaginum habet, eo et operationis illius capacior est: quoque se ipsum magis introvertit cunctorumque amplius obliviscitur, eo huic operi divino vicinior fit. Ad hoc autem sacer ille Dionisius Thimotheum discipulus suum invitat et exoratur, dicens: tu vero Timothee charissime, intensissime contuendis spectaculis mysticis exercita te et sensus linque, et intellectuales operationes et sensibilia et intelligibilia omnia, et quae non sunt, et quae sunt omnia, & vide.

[85-2] Qui relinquerit patrem aut matrem propter me & si quis venit post me, et me habere desiderat, abneget semetipsum, et omnia, et qui mihi ministrat me sequatur, non sensus suos, sed dicat fortasse aliquis: naturalem animae cursum perturbas, et contra suam naturam, ut facias, ipsam inducere moliris. Illius quippe natura est, per sensus imagines apprehendere, facere et dimittere: quam tu ordinem invertere velle videris, sed hoc ita se non habet, quis enim novit quantam excellentiam ac nobilitatem Deus natura humana contulerit, necdum ab ullo philosopho conscriptam sed illis omnibus absconditam? Quotquot enim philosophi de anima nobilitatae aliquid in scriptis relinquerunt eo dumtaxat pertingere potuere quo naturalis eos ratio perducebat. Necdum in ipsum fundum deveniant: Unde plurima ipsis occulta mansere, et incognita, de hoc denique verbo profeta regius. Audiam inquit, quid loquatur in me Dominus Deus quod quia absconditum est, ideo et in nocte, dum medium silentium tenerent omnia venisse legitur, cui et illud Sti. Joannis concordat et lux in tenebris luce, &.

[86-1] Qui cunctis exterioribus atque semetipso nudare, ac spoliare se statuerit et ipse certe veraciter credo atque adeo certus sum. Cuicumque it perfecte obtigerit eum nullo deinceps ratione a Deo posse separari, atque recedere: Plus dico, nec mortalem culpam admittere posse. Nam turpissima citius morte extingui se pateretur, quam vel minimo letali peccato preberet assensum.

Addo adhuc quod qui ejusmodi sunt, nec veniale delictum sponte, atque scienter admittere, vel sustinere queant in se ipsis, vel aliis quibuslibet ubi in ipsum impedire possent. Adeo namque ad interiorem illam nativitatem attrahunt sollicitantur et alliciuntur ut alio se nunquam deflectere queant nec aliud iter arripere, ad hanc jugiter suspirant et anhelant, &.

[7,86-2] Taulerus in Circumcisione Domini Sermo 1.

(Vera humilitas quid sit). Ceterum vera humilitas non in eo consistit quod ore ac verbis sepe fatemur dicentes: heu me, quam vilis adhuc sum, et similia. Iti veri humiles enim dicere non solent, sed ea potius probata humilitas est, ut Deo in veritate ex toto subjectissimus, non foris tantum coram hominibus, sed intus in fundo, in vera nostri ipsorum in omnibus omniumque creaturarum abnegatione, et ut de nullo nisi de solo Deo, magnifice sentiamus, ipsi soli adhaereamus, et addicti simus, cum perseverarent strenuitate in humili timore, atque cum perpetua quadam subditaque venia postulatione illius pedibus prosternamus, gratissimum ejusdem beneplacitum expectando parati, et ad prospera et ad adversa, ad penuriam et ad abundantiam, &.

[87-2] (Exemplum) Virgines duae vide &. Aio ergo quorum qui se Deo resignarunt instituta seu ritus atque sensus plus sine verbis, cogitationibus ac desideriis orent, quam alii extra hos in suis precibus etiam ubertim lacrimantes ipsi enim et in Deo et cum Deo orent: modusque ipsorum et vita mera quadam oratio &, &.

[8,90-1] Taulerus de Circumcisione Domini, Sermo 2 (Vide et lege totum quia agit de vita activa et contemplativa)

Cum ad hanc nativitatem necessario exigatur, animus a cunctis imaginibus formis et operibus etiam qua viribus naturaliter insunt liber vacuus et absolutus: quid de externis illis operibus faciendum est, qua ex charitate quandoque facere oportet, ut instruere, et consolari miseros et afflictos? vide &.

Advertite: illud quidem nobilius est, sed ista utiliora sunt laudabilioraque commedata fuit a Domino Magdalenae quae optimam partem elegisset: et tamen ex parte, vita Marthae utilior fuit, cum hac Domino ejusque discipulis sedula ministraret. Et Sanctus Thomas ait: activam vitam, tunc contemplativa meliorem esse. cum in actione ex amore effunditur, quod in contemplatione haustum fuit quod non nisi unum est. Non enim utilia, seu frutuosior actio est, nisi quatenus ex ipso contemplationis fundo recedit quae actionem [90-2] frutuosam efficit in quo contemplationis perficitur intentio. Et licet hoc per motus quosdam fiat, non est tamen nisi unum. Ex uno quippe procedit, et tendit in eundem. Ut verbi gratia, si quis in aliqua domo de

uno latere ad aliud se transferat movetur, illa quidem, sed non nisi in uno. Ita et in hac actione nihil amplius habetur quam in in contemplatione hasutum fuit in uno. Quiescit altera enim in altera, et unum altera perficit, nam ex contemplationis unitate, hoc actionis studium, Deus ipse exigit et intaendit, in illa namque nobis atque vacamus, quod ipse salvator abundantissime fecit, et ad ejusmodi vitam, non solum exhortatus est, sed eam in seipso omni tempora incolatus sui magnifice expressit. Omnes quoque discipulos et apostolos suos immo et sanctos suos ad inserviendum communitati emicuit, impulita et incitavit, inde et apostolus Thimotheo scribens, predica inquit verbum. Num exterius illud Verbum predicandum dixit, quod aera cadit? Non sane, sed illud quod intus datur quod intus in interioribus animae latet, hoc eum predicare jussit ut et vires animae, ex illius cogitationes pascerentur, et foris quoque hominibus innotesceret. Voluit enim ut et ad actionem seu externam vitam pro necessitate proximorum sese transferret, ut illi hoc ipso verbum palam deprehenderent. Lucere siquidem hoc debet in memoria, in intellectu, in voluntate, et etiam in sensibus, uti Dominus ait. luceat lux vestra coram hominibus & quod apertissime dictum est, contra quosdam qui ita preferunt contemplationem ut actionem negligant, parvi faciantque dicentes se nullis virtutum exercitiis indigere, sed ea omnia transcendisse. Quadrat in eos quod dictum Domini precursor ait Arborque non facit fructum bonum exidetur, &. vide.

[91-1] Jam totum hoc quod in homine naturali facit intellectus agens, eodem modo in homine abstracto, Deus ex integre facit, tollit enim agentem intellectum et se in illius loco constituit, quodque intellectus agens operari debuerat, ipse per se ipsum operatur. Talis namque homo ab omni sese occupatione expediens excutiensque omnem in se agentem intellectum conspavit &.

[91-2] (Pia objectio vide). Cui sic respondemus Deum se ex toto quisque et a se ipso, et a rerum omnium proprietate, idque in omni modo rebusque omnibus denudat, quidquid tum in ipso generatur, non illius est se Dei, cui se resignavit, atque reliquit &.

[93-1] (Questio). Sed quaerat fortassis aliquis vide &. Nam quo majorem delectationem in rebus externis quaeramus eo et

salus nostra amplius elongatur a nobis quo enim amor intentiore eo in separatione dolor gravior vehementiorque.

In hoc ergo cuncta sunt bona opera, et virtutum exercitia (ut est legere, orare, cantare, jejuniis, carnem affligere, vigiliis, et genus lectionibus insistere, et alia id genus virtuosa opera peragere) instituta et excogitata, quod per haec homo occupatus atque religatus a rebus extraneis inordinatis, impiis et inordinatis praeservetur perpendiaturque, &. vide

[93-1] (Vota quando pie latentur). Cum autem in vera ordinataque devotione ipsum a Deo ad altiora rapti contingerit, omnem externorum exercitiorum, occupationem, durante hujusmodi raptu missam faciat, etiam si cabalia sint exercitia, ad quod voto sit obstrictus, ita ut nec Papa, nec Episcopus ullus eum inde possit absolvere. Certe a voto ipso Deo praestito nemo potest absolvere, nisi in aliquod melius commutetur. Per votum enim quisque de Deo obligat, et obstringit. Unde si quis plura vota emisit, ut q. jejuniis dt precibus ad certum usque numerum et tempus insesteret q. peregrinationis molestiam subirae limina sanctorum invisere et id genus alia pia faceretque opera, ab his omnibus absolvetur, dum aliquam subit religionem, et ordinem. In ordine quippe et cunctis virtutibus et ipsi Deo obligatur, adstringiturque eodem modo quilibet diversa quispiam Deo pollicitus sit dum ad veram dilectionem pertingit atque sursum in Deum rapitur, ab omnibus interim votibus est liber, et absolutus, quamdiu vera hac devotio et extasis in ipso perdurat, ut videlicet cum universis viribus suis in Deum intracturs, raptus, absortus et immersus sit. Immo si per septimanam unam, aut mensem unum, aut integrum perseveraret annum, toto illo spatio nec monachus nec monialis aliquid coram Deo tempus negligit, cui enim obstricti sunt, huic ante omnia satisfaciant oportet, quando autem sibi talis restituitur, vota sua exequatur, ab eo tempore quo plene compos est sui ipsius. De praeterito vero tempore, et de omnibus interea neglectis, ad quae ex suo ordine teneri se senserit docebit eum Deus, qui per se ipsum ea omnia suplet, quamdiu eum ad altiora rapit. Minimum enim Dei opus, omnes omnium creaturarum actiones longe praecellit. Haec vero de eruditis ac copiose illuminatis, perfectisque hominibus dicta sunt, qui a Deo et per sacras Litteras edocti, pariter et illuminati, et cum apostolo in Deum rapti sunt, et absorti quos unctio docet de omnibus: non autem de externis immortificatis hominibus.

Quid ergo dicet aliquis de laico homine, exit qui non nisi corporalia novit et intelligit exercitia et nihilominus ad aliqua facienda quodam proposito se adstrinxit, sive ad jejunandum, sive ad orandum, seu id genus alia peragenda? Plane respondeo si ex vera Spiritus Sancti illuminatione intra se in veritate sensit externa exercitia impedimento sibi esse: ea in Deum imponat, propiciatque ut libero et expedito corde Deum intendat. Quamlibet namque causam quae ipsum in Deum ducere, Deoque vicinius conjungere possit in Deo quaerere debet, et observare sicut Apostolus ait: cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. vide &.

[94-1] Interim tamen (si potest) superiorem suum aut illuminatum aliquem Dei amicum consulat, ne sibi ipsi innitatur, et ita ab omni deceptione tutus erit, vel certe si talem Dei amicum habere non potest, consilium petat a suo confessore, &.

[9,95-2] Taulerus, in Vigilia Epiphania. Sermo unicus (vide per totum)

Unde sepe numero in graves labuntur errores dum ut dixi priusquam a Deo veraciter absolvantur; ipsi inde se exigere volunt sui videlicet intellectus acumine subtilitate verbis que sublimibus que intelligunt de rebus arduis et altis, quippe qui et summam contemplari Trinitatem et de ea subtiliter loqui norunt. Inde vero quanti errores jam olim exorti sint, et adhuc in dies orientur, scire miseria est, &.

Omni igitur discursu et inquisitione externa se mota, intus in fundo suo auxilium quaerant, et totum tentationis pondus Dei amore benigne tolerant, sese resignent atque in Egipto tenebris videlicet interioribus perseverent donec ab Angelo veraciter inde evocentur &. Vide de somno Joseph. Ita ergo et devotus quisque in quodam veluti sopore quieto exit intrinsecus ad tentationes omnes et afflictiones, quae illi occurrere possunt, atque sub ipsas humiliter sese demittet, easque velut in somno patienter sufferret, nec magni pendet pro Dei amore, non libenter solum sed hilariter. Vide necesse. &.

[10,99-2] Taulerus in Epiphania Dmni. De sermone 1. Vide totum, &.

Sed heu videas quosdam qui non ea mirra contenti quam a Deo susceperere plures sibi imponere volunt, destruentes capita

sua et varias sibi phantasias parientes. Et licet diu multa pertulerint dum tamen insipienter agunt parum inde gratia reportant eo quod suis propriis conceptibus utaque propria voluntati sua innituntur, sive id in penitentia labore sit sive rigore abstinentia sive orationis assiduitate, & sed heu defficiunt omnes isti. Ita namque statutum est Deo nihil in homine remunerari nisi opera sua, & vide

Tertio denique adhuc alia mirrha est, & venit enim Deus per tentationes horribiles raris, specialibus, ac miris modis, nulli nisi experienti satis notis atque perspectis, vide, &.

[100-1] (De oratione vocali quae postponenda est mentali). Oratio namque ut theologi deffiniunt, est assensus mentis in Deum. Porro quomodo stramina propter frumentum succrescunt, eoque excusso nihil jam utilitatis habent nisi forte aut fimum, inde aut atratum in quo jaceas efficere velis, ita et vocalis oratio, eo tamen facit ut homo ad praeclaram illam devotionem exitetur, incipiatque in eo odor illius gratissimus erumpere, quo erumpente secure vocalis oratio postponenda est. Hic tamen illi excluduntur qui vel ex praecepto Ecclesiae, vel ex certa quedam obligatione, ad vocales sunt orationes adstricti, vel etiam quibus a confessoribus suis ejusmodi orationes injuncta sunt.

[100-2] Tertium postremo magorum munus aurum fuit, Hoc qui offerunt prae omnibus mirabiles, singulares gaudissimique sunt homines adeo ut de eis nil diu queat. Enim vero a Deo Patre ab Aeterno in illius sunt filii spiritualiter generati. Eunt cum aliis instar caeterorum nec facile dignoscantur ab aliis, immo nec ipse se noverunt, dum sese nihil esse arbitrantur. Innominati sunt et incogniti, sed Deus novit eos qui et se ipsum offert in eis. Et ut pacis multa pertingam dici non potest quam stupendi ac mirabiles sint homines isti, quamque mira circa eos aguntur Sed dicat fortasse aliquis: licet ne rogare nobis, ut ejusmodi homines tam excellentes efficiamur? Minime. Nulli id permissum est nisi cui Deus intrinsecus concedit. Ita sane nulli prorsus id licet. Jam enim matura mecum deliberatione habita, assero confidenter, neminem et debere vel scire vel posse id orare. Quare hoc? quia Deus seipsum pro hoc rogare debet qui etiam conferre id habet. Non hoc alius aliquis potest. Ipse utrumque est et petit et dator, non alius omnino. Est tamen aliud aurum quod petere vel maxime fas habemus, ut videlicet Deus veram nobis ab omnibus flucis et

caducis creaturis et nobis ipsis avertionem veramque et integram in ipsum convectionem largiatur. hac est essentialis convectionio qua ut fiat in nobis omnino petere licet, immo et petendum est, &.

[11,102-1] Taulerus de Epiphania Domini in sermone 21

(Errorum omnium origo). Quodquod igitur unquam a veritate aberrarunt ea de causa in errores collapsis sunt q. ab hac sese luce, fundoque interiori avertentes extrinsecus plus equo veritatem investigare moliti sint. De quibus Augustinus ita ait, multi lucem ipsam et veritatem inquisierunt, sed foris tamen, ibi non erat, qui ad extremum adeo a seipsis procul recesserunt ut nunquam ad interiora sua reversi fuerint: nec tamen quam investigabant veritatem reperire potuerunt. Hae enim intus est in fundo non extrinsecus, &.

[103-1] (Vide) Homo opus internum peragere volens, cunctas vires suas velut in angulum quemdam anima sua intrahere atque a cunctis formis et imaginibus sese abscondere debet, et ita poterit operari. Hic porro in quemdam rerum oblivione saluberrimumque nesciire pertingere habet. Valde enim necessarium ut quietum silentium ubi sempiternum Dei Verbum audiri debet: nec ulla de re magis promereri ipsam aut gratius illi serviri potest, quam quiete, et silentio &. Vide. Questionem, Cum ignorantia defectum exprimat qua ratione omnem in ea salutem nostram constituis? &.

[12,104-2] Taulerus de eadem solemnitate. Sermo 3.

(Vide) Nam et ab omni eo quod Deus non est, a se ipso et a creaturis omnibus, surgere debet. Ex hac porro consurrectione fundus iste subito ac vehementer tangitur desiderio (Vide &). Alterius porro generis nobiles [105-1] sunt homines qui veraciter surgunt atque idcirco a Deo illuminantur quem etiam fundum suum praeparare sinunt, eique ex toto se resignant offeruntque se ipsos vero et omnia sua in omnibus exeuntes nihil sibi in re qualibet reservant: neque in verbis, neque in institutis, neque in agendo, neque in dimitendo, neque in prosperis, neque in adversis, non hoc autem alio modo sed Deum quaerunt et inentione prossequuntur, &.

Hii ergo a prioribus illis in hoc differunt, quod non ipsi fundum suum praeparant, sed Deum hoc facere sinunt. Et licet primos motus [105-2] vitiorum a quibus nemo immunis est

sentiant dum tamen eis ipsa vitia proponuntur, ingerunturque se superbia carnis voluptas, ira &. Statim post primorum motuum impetum ad Deum humiliter accedentes illiusque se resignantes beneplacito molestiam omnem patienter ferunt, et ad patiendum se resignant afferuntque. Ideoque pacem ipsorum nec totus eis mundus eripere valet, immo si et Demones omnes et universum mortalium genus adversum illos conspirent pacem ipsorum nulla possent ratione violare. Solus enim Deus sapit eis (& vide &). Cum supra se ipsos sublatis sint mox ut vitiorum impugnatione sentiunt, simul cum eis in Deum fugiunt, ibidemque in Divinam quamdam libertatem assumpti ab omni citius defectu eximuntur (vide de necessitate quaestionem ultimam)

[13,107-1] Taulerus in Dominica infra octava Epiphaniae (vide totum sermonem unicum)

Nam si Deus divino quodam modo intra nos lucere debeat, ad hoc non solum nihil confert lumen nostrum naturale, sed ipsum etiam ad merum quoddam nihilum oportet redigi nosque simul ex toto exire nos ipsos, et ita demum cum sua luce mentis nostra penetralia.

[107-2] Deus subire valebit (& vide), nam si hoc pacto Deum scire debeat, ipsam scientiam suam ad meram quamdam ignorantiam et tam sui, quam creaturarum omnium oblivionem deduci oportet. Sed dicet fortasse aliquis: quid ergo faciat intellectus, si sic ab omni se actione continebit? Ita ne recte proceditur, si animus in ignotam quamdam cognitionem sublevatur? Sed id fieri non potest. Si enim animus cognoscit aliquod quomodo ignorare dicitur, et esse adhuc vacuus, nudus, et expeditus ab omnibus? An potius id rectius est, ut in caligine quadam et obscuritate ex toto persistat? Ita prosus hoc extremum eligendum est. Nihili enim homini consultius, nihil utilius est, quam ut in obscuritate quadam et ignorantia se constituat. Ergo dicat aliquis abdicanda sint omnia, nec ad ea reverti licebit? Abdicanda prorsus ad ea redeundum. Quid sunt igitur hae tenebrae sive caligo? Quod illius nomen? Quo pacto appellatur? Nomen illius est possibilis capacitas.

[107-2] Hic enim sive omnia, penitus deseratur vel potius homo ab omni cognitione destuitur, solaque manet possibilis capacitas illius videlicet in quo homo proficisci debeat, ideoque

inde redire non licet. Si porro inde quis retrahat pedem retroque respicere incipiat, id cum nullo pacto a Deo veraciter esse possit, necesse est alterius persuasu, ac suggestione ut puta vel carnis sensuumque vel mundi, vel demonis id agi, &.

[108-1] Hancque solam caliginem persequendo explorando, investigando nunquam ad ea quae retro sunt convertatur et ita demum satis illi possibile erit, eum qui est omnia, et in quo sunt omnia adipisci, &.

Verum hic dicit fortasse aliquis: necesse itaque est, ut homo deserat omnia, sit exul ab omnibus ipsa vires quoque foris et intus, ab omni prorsus actione quiescant et suspendantur. Quod si ita est sic a Deo relinqui et in hac desolatione persistere, id plane gravissimum est, quomodo et a Propheta propria experientia edoctus, dum ab ea cupit miseria absolvi testatur dicens. heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, cum ergo sic Deus alicujus exilium seu desolationem protrahendo, ei neque lucet intus, neque loquitur, nec in ipso operatur, sicut jam dictum est, et ipse nos docuisti, atque hoc modo ipse homo in puro quodam nihilo consistit ac perseverat, praestaret ne facere aliquid et operari quo tenebras illas gravissimumque exilium illud depelleret, evaderetque, ut verbigratia, vel orare, vel legere, vel concionibus interesse, vel aliis piis, sanctis divinis actibus insistere? Minime gentium, sed revera et diutius et quietius ita persistere, id optimum utilissimumque est homini in hoc perfectionis, gradu constituto. Sine gravi namque dispendio ad quaevis alia inde praecedere non potest. Hoc enim esset partim a Deo, partim a se ipso velle preparari quo fieri nequit ullo modo. Vide &.

[110-1] Hic sciendum est quod omnis vita penitentialis et quidquid in ea exercetur, ut sunt vigilia, jejunia, fletus, oratio, disciplina, cilicia, lecti asperitas, ac id genua alia propter alias rationes non contemnendas, ob quas per ea sese affligere, solent homines etiam in hoc inventa sunt ac instituta ut carnis petulantia. Citius compescantur, ne caro prevaleat spiritui cui sedulo reluctatur et adversus quem Apostolus (Gal. cap. 5), nec dum penitus subacta concupiscit, sicut et spiritus adversus carnem, &.

Hac igitur omnia cum pro edomando corpore suscipiantur si hoc ipsum, centuplo melius capere velimus ac superare frenum illi amoris injicimus quo haud dubio multo citius frangitur,

vincitur, edomatura, multoque graviori pergravatur pondere. Unde nihil tantopere Deus in nobis desiderat, nihil eque nobis deesse quaeritur ut amorem.

[110-2] Nullo itaque alio melius caro nostra implacabilis anima hostis vincitur, et edomatur, quam amore. Unde in canticis Canticorum 8: fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus emulatio &.

[14,121-2] Taulerus Dominica 1, post octava Epiphaniae. Sermo 1. Si quis sitit veniat ad me et bibat.

(Jubilis quid. Luctus. Risus. Cantus). Hoc vero gaudium quid intus isti sentiunt, recte jubilis vocatur. Hoc gaudio impulsus quandoque lacrimantur et plorant, quandoque solvuntur in risum, quandoque etiam cantant, vide &.

[113-1] Horum aliqui corde rupto animum fundunt quod tam magna et vehementia Dei opera... qua intra se sentiunt, sufferre nequeant immo certissimum est plures inde mortem obisse, & (Mors ex contemplatione).

[114-1] (Caligo). Est itaque caligo haec Lux quaedam ad quam nullus creatus intellectus pertingere nec ipsam capere ex natura potest, et ideo desertum appellatur, quia nullus ad ipsum pateat accessus (& vide).

Sunt enim vires inferiores suo modo exercendae servandae, et occupandae: aliaque haud dubie citius inde spiritus sanctus totus abscederat et tunc e vestigio spiritualis superbia inordinata libertas, vanaque in proprio ingenio et intellectu complacentia, in anima nasceretur, succederetque. Unde profundissima cum humilitate qui hujusmodi est, divinae se debet substernere voluntatis. & vide.

[15,116-2] Taulerus in Dominica 2 post Epiphaniam. Sermo unicus.

Secunda porticus sive virtus est diligens veri fundi perpetuaeque observatio et inhabitatio. Hac in primis necessaria foret multis probae ac honestae vitae hominibus quod in bona simplicitate sua satis incaute extra fundum suum se se extrovertunt et foris in quibusdam piis ac licitis modis et operibus occupantur ut verbigratia vel in docendo, vel in loquendo, vel

inoperando: sicque sensualiter et delectabiliter nescientur tamen. foras evagantur. Quibus tunc plerumque evenit quod Augustinus ait, ut ita in creaturas excurrant ut nunquam intro revertantur & quia irrationabiliter, ex motu. Videlicet sensualitatis aut rerum foris occurrentium, aut ex instinctu et admonitione Spiritus Sancti foras processit seseque extrovertit.

(De paupertate exteriori et interiori). Quarta porticus, sive virtus est voluntaria paupertas. Ubi notandum duplicem paupertatem esse, prima est exterior, rerum videlicet temporalium. Altera interior, ubi est essentia verae paupertatis. Priorem illam externam paupertatem cum ad eam non sint omnes vocati, nec omnes habere tenentur. [117-1] Ad posteriorem vero essentialem paupertatem omnes vocati sumus quotquot Dei amici esse volumus. Haec in eo consistit ut solus Deus fundum nostrum possideat, nec ab aliqua re extra ipsum possideamus utque sic omnia habeamus, possideamusque ut Deus id exigit a nobis, in vera scilicet nostri spiritus paupertate, sicut Apostolus, 2 Cor, 6, ait. Nihil habentes et omnia possidentes, quod est ut nihil in hac vita tam charum habeamus nec amicos nec honorem nec corpus, nec anima, nec delectatione, nec commoda, quin si Deus id exigeret a nobis, cuncta haec pro amore illius et ad laudem et Gloriam divina ac paterna voluntati ejus libenter relinqueremus juxta omnem modum quo ipse nos ea delinquere vellet. Et licet naturae infirmitas vi fieri solet fortasse remurmuraret nihil id obesse potest, si tamen promptum se ad id exhiheret voluntas. Hac plane vera essentialis paupertas est cui militant boni omnes eamque exigit ab illis Deus & vide...

Et licet in inferioribus ac bestialibus viribus et in prosperis delectationem et displicentiam in adversis sentiant, perfectio tamen hinc non minuitur, se in his patientia servanda est et animus resignandus istisque in Deum referenda. Sus porticus vide.

[16,120-2] Taulerus in Dominica tertia sermo unicus.

(Quam instabiles simus). Et licet fortassis in minore aetate bene inchoet non praesumat non confidat nimium: brevis hora omnia mutare poterit, nisi attendat saluti sua, adeo namque instabiles, atque mutabiles sumus ut nemo id satis credere possit (Vide &). [121-1] Nescimus enim quid superventura pariat dies, quo olim nobis accidere possit (videtur) (vide & quod facilius evadere, &. (Vere conversus quis. falso conversi quales. [121-2] Vide quo contra falso converti &)

[17,123-2] Taulerus in Dominica 10 post Epiphaniam (Sermo unicus vide per totum)

Itaque per jugum homo interior et per onus exterior [124-2] (vide per totum). Et revera qui suum nunquam aut introspevit, aut gustu qualicumque attingit fundum (ut Origines ait) manifestum indicium est, quod nec de eterno unquam sit reficiendus, nec ipsum gustaturus. Et ipse dicere non vereor, quicumque per diem saltem semel ad suum sese fundum pro viribus non introvertit, vitam eum non agere veri Christiani (vide).

[18,129-1] Taulerus in Dominica Septuagesima (Vide)

Hi praeclarissimi homines virtutibus locupletes sed pauperes rebus, ligno vitis aut absurde comparantur sicut enim lignum vitis forinsecus nigrum, durum, aridum et vile apparet (& vide). Verum intus in ipso vitalis quaedam venae latent (&). Ita nimirum et isti amabiles atque in Deum absorti homines, extrinsecus inutiles, deformes, ac aridi, esse videntur. Humiles quippe sunt et foris pusilli, nec alicujus reputationis: in verbisque quoque et operibus ac exercitiis externis, nihil singulare, nil grande prae se ferunt: sed meram sectantur humilitatem, suntque minimi in sorte sua. Sed latentes in eis intus in fundo veritatis vitales venas ubi sua parte, sive sustentaculum suum: haec inquam agnoscere foret jucundissimum (vide &).

[130-1] Post hac solet vinitaor pampoinaare vitaes, quo sol absque medio in inipsas uvas radios diffundere possit. (Imagines exercitia, oratio, et alia non sunt relinquenda, nisi per divinam gratiam, et non a se ipso). Ita et isti omnia media excidunt, omnes quoque imagines modi, exercitia, oratio et alia media: quae tamen haudquaquam temere ab ipso prius relinquenda sunt, donec per divinam gratiam sponte decident: quod fit quando altius supra omnem intellectum suum attolitur, rapiturque, ubi in ipso praeclarissimus ac divinus fructus adeo fit suavis, et jucundus, ut nullus id sensus vel intellectus queat capere, & vide.